I'estoisi grossier de penser qu'il failloit dire la vérité de toutes choses qu'on loue. C'est véritablement louer quand l'on ne faict la chose qu'on louë plus grande ou moindre qu'elle merite, ¶ qu'on ne magnifie ou abaisse rien outre mesure. Les flatteurs agrandissent les choses, ¶ les envieux les amoindrissent. Les cinq personnages qui ont parlé, n'ont tant regardé de dire la vérité que la maniere de l'exalter.

Pensant entendre le vray moyen de louer. Aristote au premier de la Rhetorique à Theodecte, chapitre 9: ¶ en la Rhetorique à Alexandre. Ciceron aux Partitions, ¶ aux Topiques, ¶ 2.de l'Orateur. Quintil. 3. de l'Institu. Oratoire, chap. 7. montrent la maniere de louer.

Ains

Ains qu'il conuenoit attribuer à la chose qu'on louë les plus grâdes & les plus belles louanges, soiēt vrayes ou non *Quintil.li.3.ca.7.* *Neque inficias eo quasdā esse ex hoc genere materias ad solā cōpositas ostentationē: ut laudes deorū, virorumq; : quos priora tēpora tulerunt. Et paulò post. Vt desiderat laus quę negotiis adhibetur probationē: Sic etiam illa quę ostentationi componitur, habet interim speciem aliquam probatōnis, ut qui Romulum Maris filium, educatumque à lupa dicat, in argumentum cælestis ortus utatur his , quod abiectus in profluentem non potuerit extingui, quod omnia sic egerit, ut genitum præside bellorum Deo incredibile non effet , quod ipsum quoque cælo receptum temporis eius homines non dubitauerint.*

A ceste cause vo<sup>9</sup> attribuez toutes choses à l'Amour en le disant estre tel & de si grans biens cause. *Quintil.li.3.ca.7.* *Sed propriū laudis est res amplificare, & ornare. Quę materia p̄cipue quidē in deos & homines cadit. Est tamen & aliorum animalium, & carentium anima. Verūm in diis generaliter primum maiestatem ipsius eorum naturae venerabimur. Deinde propriam vim cuiusque, & inuenta, quę utile aliiquid hominibus attulerint. Vis ostenditur ut in Ioue regendorum omnium, in Marte belli, in Neptuno maris . Inuēta ut artium in Minerua, Mercurio litterarum, Apolline medicinæ, Cerere frugum , Libero vini:tum si qua ab his acta vetustas tradidit commemoranda . Addunt etiam diis honorem parentes, addit antiquitas ut his qui sunt ex Chao . Quę omnia in superioribus de amore orationibus, in laudando amore à cæteris obseruata sunt.*

Mais c'est la langue qui a promis, non la pensee.  
*Ἴγλασθ οὐδὲ ὑπέοχε φέρεις. Εὐφιλίαντος εὑρισκόμενος.*

# LE SYMPOSE

Ὕγλωσσούμενοχόν, οὐδὲ φράσανόμοις

Cicero sic vertit 3. Officiorum.

Iuraui lingua, mentem iniuratam gero.